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Akutgruppe Sydfyn skal generelt udtrykke sin tilslutning til Region Syddanmarks fremsatte 
forslag til sygehusstruktur i regionen med følgende bemærkninger: 
 
I Sundhedsstyrelsens og i øvrigt også i Region Syddanmarks eget første høringssvar er 
det bemærket, at særlige geografiske og specifikke forhold bør indgå i overvejelserne ved 
placering af akutberedskaberne. 
Intet andet sted i regionen kan man i højere grad påberåbe sig dette hensyn end netop på 
Sydfyn. De særlige forhold er beskrevet i akutgruppens tidligere fremsendte høringssvar. 
 
Akutgruppe Sydfyn noterer med tilfredshed, at vore synspunkter i udstrakt grad er 
tilgodeset i det fremsatte forslag til sygehusstruktur. 
 
Sundhedsstyrelsens høringssvar 
Akutgruppen har med tilfredshed bemærket, at Sundhedsstyrelsens netop afgivne 
høringssvar overordnet anerkender regionens forslag og ikke indeholder ultimative 
indvendinger mod regionens forslag. 

Sundhedsstyrelsen bemærker, at hvis man bevarer akutberedskabet i Svendborg vil OUH 
få et mindre befolkningsunderlag, hvilket kan have betydning for opretholdelsen af de højt 
specialiserede akutte funktioner på traumecentret. 

Akutgruppe Sydfyn deler ikke denne betænkelighed. OUH har fremover hele regionen som 
befolkningsgrundlag.  

At Svendborg Sygehus sikrer sit befolkningsgrundlag ved nogle ændrede visitationsregler 
på Fyn betyder samtidig, at OUH i højere grad kan være hele regionens 
universitetshospital og traumecenter med højeste ekspertise uden at sande til i opgaver, 
der lige så godt kan udføres på et af de øvrige akutsygehuse. 

Derudover finder Sundhedsstyrelsen det nødvendigt, at Region Syddanmark sikrer, at 
tilstanden hos de akutte patienter, der køres fra Odense til Svendborg, tillader en længere 
transporttid.  De samme overvejelser bør naturligvis også gælde patienter, der i tilfælde af 
nedlæggelse af akutfunktionen i Svendborg i givet fald skal transporteres fra Svendborg til 
Odense. 

Vi deler sundhedsstyrelsens opfattelse af, at transporttid kan være en væsentlig faktor i 
visse situationer. Det er et af akutgruppens argumenter for at bevare akutfunktionen i 
Svendborg. 



En nedlæggelse af akutfunktionen i Svendborg burde give anledning til større bekymringer 
hos sundhedsstyrelsen, idet det ville give stærkt forringede vilkår for borgere på øerne 
især Langeland og Strynø.  

112-alarmpatienter vil fortsat blive kørt til nærmeste akutsygehus.  

 
 
Fødsler:  
Det fremsatte forslag til struktur er ikke præcist med hensyn til fremtiden for 
fødselsafdelingen på Svendborg Sygehus. 
 
Akutgruppe Sydfyn skal anbefale, at der på Svendborg Sygehus i lighed med 
akutsygehusene i Esbjerg, Kolding og Sønderjylland også i fremtiden skal være 
gynækologi/obstetrik. (fødeafdeling). 
 
Svendborg Sygehus aflaster allerede nu OUH med hensyn til fødsler. Barselgangen på 
Svendborg Sygehus er for nylig blevet moderniseret, så man nu kan indkvartere hele 
familien i fødselssituationen.  
 
Op mod 1400 fødsler om året finder sted på Svendborg Sygehus.  
Hvis fødsler fremover ikke kan finde sted på Svendborg Sygehus, vil det atter være 
borgerne i de yderste områder af regionens største udkantsområde, der må bære 
kvalitetsforringelsen.  
 
En nedlæggelse af fødegangen på Svendborg Sygehus vil give helt uacceptable 
transporttider for fødende på øerne især Langeland og Strynø, og man må nødvendigvis 
tillægge Falcks beregnede responstider for ambulancer. 
 
Der vil blive tale om transporttider, der langt overstiger, hvad Specialerådet for kirurgi 
betegner som ”den gyldne time.”  Her deler vi sundhedsstyrelsens betænkelighed med 
hensyn til lange transporttider. 
 
Et så alvorligt brud på nærhedsprincippet vil således ikke kunne begrundes som 
kvalitetsløft. Det nære samarbejde, der allerede i dag er mellem Svendborg sygehus og 
OUH på fødselsområdet bør naturligvis fortsættes og telemedicinske løsninger bør 
fremmes.  
 
Akutgruppe Sydfyn har ingen forudsætninger for at bedømme om de i forslaget anførte 
647 mill.kr til udvidelse og modernisering af Svendborg Sygehus er det rette beløb, men 
har bemærket sig, at beløbet ikke inkluderer en fødeafdeling. 
 
Jvf. vore bemærkninger om nødvendigheden af en fødselsafdeling på Svendborg 
Sygehus, skal vi derfor påpege, at dette bør medregnes i udgifterne, lige som man bør 
overveje at oprette en børneafdeling i Svendborg, hvor en helt ny bydel er på 
tegnebrættet. 
 
 



Hals- næse- øreafdelingen på Svendborg Sygehus 
Svendborg Sygehus har p.t.  en af regionens mest produktive hals-, næse, øreafdelinger. 
Det fremgår ikke af det udsendte høringsmateriale, hvordan fremtiden tegner sig for denne 
afdeling. Det ser vi gerne medtaget i den endelige udformning af strukturen.  
 
Demografien:  
Den demografiske sammensætning af borgerne og prognoser for den demografiske 
udvikling bør være en væsentlig faktor, når man beregner patientgrundlaget. 
Akutgruppe Sydfyn finder det fortsat væsentligt, at man i højere grad baserer sit grundlag 
for akutsygehuse på patientgrundlag og efterspørgsel af sundhedsydelser end 
indbyggerantal. 
 
 
Lægebiler og Akutbiler 
Akutgruppen noterer med tilfredshed, at lægebilen i Svendborg udvides til at dække hele 
døgnet, og at man påtænker at placere døgndækkende akutbiler bemandet med en 
paramediciner (niveau 3 redder) eller evt. anæstesisygeplejersker/traumesygeplejerske i 
Rudkøbing og Fåborg. 
 
 
Ledelsesstruktur 
Akutgruppe Sydfyn anerkender, at der i bestræbelserne på at sikre et tilstrækkeligt 
patientgrundlag for Sygehus Svendborg har skullet etableres en ledelsesstruktur, der på 
en gang sikrer en visitationsmodel, en ordentlig kapacitetsudnyttelse og et samarbejde 
omkring kvalitetsudvikling. 
Den foreslåede model har vor opbakning, idet vi dog anbefaler en evaluering af modellen i 
takt med det forventede øgede patientgrundlag på Sydfyn og de forventede udfordringer 
på OUH, hvor øget specialisering, forskning og udvikling af traumecenter og funktionen 
som hele regionens forsknings- og universitetshospital på længere sigt bør give OUH 
samme relationer til alle akutsygehuse og hermed altså også Svendborg. 
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